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REPUBLIKA E MAQEDONISË 
KOMISIONI SHTETËROR I ZGJEDHJEVE
Numër 10-631/1                         
  15. 04. 2011 
SHKUP 
Në bazë të nenit 15 paragrafi (3) nga Kodi zgjedhor (Gaz:zyrtare e RM nr. 40/06, 136/08, 148/08, 155/08, 163/08, 44/2011 dhe 51/11) në pëlqim me Aktvendimin e kryetarit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë për shpalljen e e zgjedhjeve të parakohëshme për kryetarë komune në komunën Saraj, nr. 08-4146/1 nga data   04.10.2011 shpallur në ,,Gaz.zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, nr.137 nga data   04.10.2011, Komisioni shtetëror i zgjedhjeve, në seancën e mbajtur me 13.10.2011 miratoi këtë :
KALENDAR TË AFATEVE 
për kryerjen e veprimeve zgjedhore për zbatimin e zgjedhjeve të parakohëshme për Kryetar komune për Komunën Saraj, të cilat do të mbahen më 18 dhjetor  2011 
I. SHPALLJA E ZGJEDHJEVE 
I. 1 Aktvendimi i kryetarit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë, për shpalljen e  zgjedhjeve të parakohëshme për kryetar komune në komunën Saraj, numër 08-4146/1është shpallur në  Gaz.zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, nr.137 04.10.2011 dhe kjo është dita kur fillojnë në rrjedhin afatatet për zbatimin e veprimeve zgjedhore. 

I. 2. Zgjedhjet do të mbahen më 18 dhjetor 2011

        II.
ORGANET PËR ZBATIMIN E ZGJEDHJEVE
II.1
Në pëlqim me aktivitetet e ndërrmarrura në lidhje me plotësimin  eventuel të Komisionit komunal të zgjedhjeve- Saraj(KKZ Saraj) me anëtarë dhe zëvendësanëtarë të rinj, të cilëve për shkaqe të ndryshme iu është ndërprerë  mandati, Komisioni shtetëror i zgjedhjeve(KSHZ) në afat prej pesë(5) ditëve nga dita a pranimit të e të dhënave prej Ministrisë për administratë dhe shoqëri informatike(MASHI), plotëson përbërjen e KKZ Saraj.(neni 35 paragrafi(1)). 
Komisioni në afat prej tre ditëve nga dita e shpalljes së zgjedhjeve deri në Ministrin për shoqërin informatike dhe të administratës ( MSHIA) dërgon kërkesë për dorëzimin e të dhënave për të punësuarit në administratën shtetërore  komunale,të qytetit të Shkupit,si dhe administratës publike të sistematizuara nëpër komuna sipas adresës dhe vendbanimit.(neni 32 paragrafi (1) në lidhje me nenin 15 paragrafi (2)

 mësë voni  deri më : 
17 tetor 2011 ora 24:00 
II.2   KKZ Saraj 
deri te partitë politike të cilat në zgjedhjet  të fundit parlamentare  kanë fituar më shumë deputetë dërgon kërkesë  që të dorëzojnë propozimet e tyre për plotësimin eventuel të KZ me anëtarë dhe zëvendësanëtarë të rinj në këshillet zgjedhore në vend të anëtarëve dhe zëvendësanëtarëve të cilëve për shkaqe të ndryshme iu është ndërprerë mandati.
mësë voni  deri më : 
19 tetor 2011 ora 24:00 .

II.3
Partitë politike në opozitë,të cilat në zgjedhjet e fundit për deputetë fituan më  shumë  vota dhe partitë politike në pushtet të clat në zgjedhjet e fundit për deputetë kanë fituar më shumë vota, në afat prej pesë ditëve nga dita e pranimit të njoftimit nga pika II.2 i dorëzojnë propozimet e tyre në KKZ Saraj (neni 38 paragrafi (7) 
mësë voni  deri më :   24 tetor 2011 ora 24:00 
II.4 .
KSHZ , në afat prej tre(3)  ditëve nga dita e plotësimit eventuel të përbërjes së KKZ Saraj, deri në KKZ saraj dorëzon të dhënat  për të punësuarit në administratën shtetërore, komunale  dhe publike të cilët janë me vendbanim në territorin për të cilin është kopetent KKZ Saraj, për arsye për plotësimin eventuel të këshilleve zgjedhore me anëtarë dhe zëvendësanëtarë të rinj në vend të anëtarëve dhe zëvendësanëtarëve për shkaqe të ndryshme  është ndërprerë mandati.(neni 39))
mësë voni  deri më :   20 tetor 2011 ora 24:00 
II.5 .  KKZ Saraj në afat prej 5(pesë) ditëve nga dita e pranimit e të dhënave  nga pika II.4 KZ i plotëson me anëtarë dhe zëvendësanëtarë të rinj të  cilëve për shkaqe të ndryshme eventualisht iu është ndërprerë mandati në KZ.. (neni 39 paragrafi(1))
mësë voni  deri më :   25 tetor 2011 ora 24:00 
III. LISTA ZGJEDHORE

III. 1 KSHZ, më së voni 15ditë  nga dita e shpalljes së zgjedhjeve, në njësitë e veta rajonale dhe në zyrat e vendit,  listën zgjedhore e vendosë  në shikim publik. Këqyrja publike zgjat  15 ditë (neni 49 paragrafi (1) dhe  (4))).
           Shikimi publik kryhet në Njësinë rajonale të KSHZ në komunën Karposh dhe Zyrat e vendit  të Drejtorisë për udhëheqje të evidencave amë në territorin e komunës Saraj dhe atë në Saraj f. Radushë, f. Rahçe. Dhe f. Bukoviq. 
      Me 19 tetor  në ora 00:00 fillon këqyrja publike dhe zgjat deri më 2 nëntor  2011 në ora 24:00. 
III.2.
KSHZ,Listën zgjedhore në të cilën janë kryer të gjitha ndryshimet nga rrjedhja e këqyrjes publike,të shtypur në llojë ekstrakti,e përmbyllë më së voni 15 ditë pas përfundimit të këqyrjes publike.(neni 52 ).
 deri më 15 nëntor   2011 ora 24:00.  

III.3.
KSHZ, Listën zgjedhore përfundimtare përkatësisht ekstraktet nga lista zgjedhore në të cilat votohet i nënshkruan më së voni 15 ditë para mbajtjes së zgjedhjeve.(neni 32 paragrafi (2) pika 31 ) 
deri më 2 dhjetor 2011 ora 24:00.
                                                                                                                     IV. MBLEDHJA E NËNSHKRIMEVE


IV.  Mbledhja e nënshkrimeve  për propozim të listës së kandidatëve, fillon në ditën e15 (pesëmbëdhjetë) nga dita e shpalljes së zgjedhjeve dhe zgjat më së voni 15 ditë para ditës së mbajtjes të zgjedhjeve(neni 53 paragrafi(2))
          Nënshkrimet mblidhen në Njësinë rajonale të KSHZ në Komunën Karposh dhe nëpër  Zyrat e vendit në Drejtorinë për udhëheqjen e librave amë për territorin e komunës Saraj dhe atë në  Saraj, në f,Rahçe, në f.Radushë,dhe në f,Bukoviq
,
Afati për mbledhjen e nënshkrimeve nga zgjedhësit për propozimin e listave  fillon më 19 tetor 2011 në ora 00:00 dhe Zgjat deri me 2 nëntor 2011 në ora 24;00
V.
PROPOZIMI I LISTAVE TË KANDIDATËVE 
V.1. Përfaqësuesit e autorizuar  të propozuesve  listën e kandidatëve për kryetar komune në KKZ Saraj e dorëzojnë më së voni    tridhjetë e pesë(35) ditë para ditës së mbajtjes së zgjedhjeve (neni 66 paragrafi (3dhe (4))
së voni : 12 nëntor 2011 në ora 24:00.  
 V.2. 
KKZ Saraj  ,pas pranimit të listës së kandidatëve,  e verifikon se  njëjta a është e parashtruar në kohën e verifikuar dhe a është e përpiluar në pëlqim me dispozitat nga Kodi zgjedhor. (neni 37 paragrafi(4) dhe neni 67 paragrafi (1)) Menjëherë pas pranimit të listës përkatësisht mësë voni në afat prej 48 orëve nga pranimi i listës 
V.3.
Nëse KKZ Saraj  verifikon se lista  është e  parashtruar  në afatin e përcaktuar dhe është e përpiluar në pëlqim me dispozitat nga Kodi zgjedhor, përkatësisht parregullësitë ose lëshimet e konstatuara janë evituar në afatin ligjor, listën e parashtruar e verifikon me aktvendim.(neni  37 paragrafi  (4) pika 1 dhe 2 dhe neni 67 paragrafi (3)

Menjëherë pas pranimit të listës përkatësisht mësë voni 48 orë pas pranimit të listës 
V.4.
Nesë  KKZ Saraj , verifikon se lista ka parregullësi të veçanta, thërret përfaqësuesin e autorizuar të parashtruesit të listës që në afat prej 48 orëve nga pranimi listës ti evitojë  parregullësitë. (neni 37 paragrafi (4)pika 1 dhe neni  67 paragrafi  (2))
Menjëherë pas pranimit të listës përkatësisht mësë voni 48 orë nga pranimi i listës 
V.5 Nëse KKZ Saraj,  verifikon se   lista  nuk është e  parashtruar në kohë përkatësisht  parashtruesi i listës parregullësitë ose lëshimet e konstatuara  nuk i ka evituar në afatin e verifikuar në Kodin zgjedhor, në afat prej 24 orëve nga pranimi të  listës  listën e parashtruar e hudhë poshtë  me (neni 37 paragrafi (4)pika 1 dhe neni  67 paragrafi  (4))

Në afat prej 24 orëve nga pranimi i listës 
V.6   KKZ Saraj , rradhitjen  e listave të kandidatëve e përcakton me short:

 .KKZ Saraj , për aktivitetet që do ti ndërmer në pëlqim me Kodin zgjedhor është e detyruar që më parë ti njoftoj përfaqësuesit e autorizuar të parashtruesëve të listave të Kandidatëve për kryetar komune për komunën eSarajit,   që menjëherë ti dërgojë në KSHZ.(neni 37  paragrafi (4 )p.2 dhe neni 68,)) 
Mësë voni deri 20 nëntor 2011 ora 24:00 KKZ Saraj Komisioni i njofton përfaqësuesit e autorizuar  të parashtruesëve të listave për mbajtjen e shortit.
Shorti për verifikimin e listës së unifikuar të kandidatëve për zgjedhje Kryetar komune për komunën e Sarajit do të mbahet me 21 nëntor  2011.  KKZ Saraj Listën e unike të verifikuar deri në KSHZ e dorëzon deri 21 nëntor 2011 ora 24:00  më së voni deri më 
V.7. KKZ Saraj , listat e unifikuara të kandidatit do ta shpall gjitha vendbanimet  dhe vendvotimet e komunës. Lista e unifikuar  .  më së voni 25(njëzet e pesë) ditë para ditës së mbajtjes të zgjedhjeve. Lista e unifikuar e kandidatëve për kryetar kome për komunën e Sarajit , përveç gjuhës maqedone dhe alfabetit të saj qirilik shpallet  edhe në gjuhën shqipe dhe alfabetit të saj. (neni 69 paragrafi (4) (5) dhe (6))

 Afati : më së voni deri më 22  nëntor 2011 në ora 24:00 
                                                                     VI. PROPOZIMI  PËRFAQËSUES I PARASHTRUESIT TË LISTËS  
VI.1. Secili parashtrues i listës së Kandidatit për Kryetar komune për komunën e Sarajit , ka të drejtë të përcaktojë përfaqësues dhe zëvendësin e tij të cilët do ta ndjekin punën e organeve zgjedhore që nga fiilimi i zgjedhjeve deri në verifikimin dhe shpalljen e rezultateve. Përfaqësues i autorizuar dhe zëvendës i tij nuk mund të jenë person i verifikur për kandidat. (neni 22 paragrafi (1) dhe (3)
Më së voni: duke filluar  nga  tetori 2011 dhe deri në verifikimin dhe shpalljen e rezultateve 
VI.2.  Parashtruesi i listës përfaqësuesit të autorizuar dhe zëvendësit të tij të cilët do ta ndjekin punën në KSHZ iu jep  autorizim dhe për këtë më së voni 7 (shtatë) ditë  e njofton KSHZ. (neni 22 paragrafi (1) dhe (3))
Menjëherë, ndërsa më së voni: më 10 nëntor 2011 në ora 24:00
VI.3. Parashtruesi i listës përfaqësuesit të autorizuar dhe zëvendësit të tij të cilët do ta ndjekin punën në KKZ Saraj dhe punën e KZ  iu jep  autorizim dhe për këtë më së voni 7 (shtatë) ditë  e njofton KKZ Saraj 
Menjëherë, ndërsa më së voni: më 10 nëntor 2011 në ora 24:00
VII.
EDUKACIONI I DETYRUESHËM I ORGANEVE ZGJEDHORE

VII.1 KSHZ   për  anëtaët e KKZ Saraj kryen edukacion të detyrueshëm dhe ju ndan çertifikata  të  paraparë me dhe afate e  parapara me programin.(neni 31 paragrafi (2) pika 7)
KSHZ   për  anëtarët e KKZ Saraj kryen edukacion të detyrueshëm do ta zbatojë gjatë periudhëe prej 1 deri më  14 dhjetor 2011
VII.2.
KKZ Saraj, për anëtarët e KZ   kryen,e organizon dhe  zbaton edukacionin  sipas planit dhe programit të KSHZ dhe  pas mbarimit të trajnimit ju ndan qertifikata për mbarimin e trajnimit (neni 37 paragrafi (2) pika 5)
KKZ Saraj Edukacionin e për KZ do ta zbatojë gjatë periudhës prej 25 nëntor deri më 10 dhjetor 2011 
                                            VIII.
                     KAMPANJA ZGJEDHORE 
VIII.1.
Organizatori i kampanjës zgjedhore është i detyruar që në afat prej 48 orëve   pas verifikimit të listës  për Kryetar komune për komunën e Sarajit , në bankë të Republikës së Maqedonisë të hapë llogari rrjedhëse me titull,, për kampanjë “dhe në atë afat prej 48 orëve dëshminë   për hapjen e llogarisë rrjedhëse ta dorëzojë në KKZ Saraj (neni 71 paragrafi (1))  
menjëherë ndërsa mësë voni në afat prej 48 orëve   
VIII.2.
Kampanja zgjedhore (tubimet publike, dhe aktivitete të ndyshme të organizuara nga ana e organizatorit të kampanjës zgjedhore, shfaqja publike e panove, video prezentimet në vende publike, prezentim zgjedhor në mediume  dhe internet, distribuimi i materialeve të shtypura dhe prezentimi publik i kandidatëve të verifikuar nga ana e organeve kompetente zgjedhore dhe programet e tyre) fillon 20 (ditë) para ditës së zgjedhjeve , edhe në rrethin e parë si ashtu edhe në rrethin e dytë nuk guxon të zgjasë më shumë se 24(njëzet e katër ) orë para ditës së zgjedhjeve dhe në ditën e zgjedhjeve (neni 69a)

 kampanja zgjedhore fillon më 28 nëntor 2011 dhe përfundon me 16 nëntor 2011 në ora  24:00  
VIII.3.
Radiodifuzuesit  dhe mediumet e shtypura në afat prej  5(pesë) ditëve nga dita e shpalljes së zgjedhjeve  janë të detyruar të përcaktojnë  çmimore për reklamim politik të paguar të programeve zgjedhore dhe të kandidatëve pjesëmarës në procesin zgjedhor.Në periudhën prej përcaktimeve deri në fillimin e kampanjës zgjedhore,mediat janë të detyruara  së paku dy herë,publikisht ti shpallin çmimoret e programeve të tyre,përkatësisht në botimet e tyre të shtypura.(neni 75-a paragrafi (2),(3) (4)  dhe (6)

mësë voni deri më 9 tetor 2011 në ora 24:00 të përcaktojnë  çmimoret për reklamim të paguar politik 
VIII.4.
Rezultatet nga eg zamini i mendimit publik lidhur me pjesëmarësit në procesin zgjedhor shpallen më së voni  5(pesë) ditë para ditës të përcaktuar për mbajtjen e zgjedhjeve.(neni 77)
mësë voni deri më 12 dhjetor  2011 në ora 24:00
VIII.5.
Komuna Saraj është e detyruar detyruar ,mësë voni 50 (pesëdhjetë) ditë para mbajtjes së zgjedhjeve,  ti deklarojë kushtet për  marrjen e të drejtës për shfrytëzimin e vendeve për shfaqjen e panove zgjedhore . (neni 78 paragrafi (5)) 

 mësë voni deri me 12 nëntor  11 në ora 24:00
IX. VENDVOTIMET
IX.1.
KSHZ më së voni 30 (tridhjetë) ditë para ditës së përcaktuar për zgjedhje miraton aktvendim me të cilën verifikohen ndryshimet  e  përshkrimet e vendeve të votimit (neni 169)
mësë voni  me 17 nëntor   2011 në ora 24:00
IX.2.
KKZ Saraj më së voni 15(pesëmbdhjetë0 ditë para ditës së përcaktuar të zgjedhjeve i shpallë  përshkrimet e vendeve të votimit të cilat janë të përcaktuara për votim dedikuar për zgjedhësit në cilën vendvotim do të votojnë (neni 170 paragrafi (10dhe (2))
mësë voni deri me 2 nëntor 2011 në ora 24:00
IX.3.
KSHZ,  voni 15 (pesëmbdhjetë) ditë para ditës së përcaktuar të zgjedhjeve  organizon  informim me shpalljen  e përshkrimeve të vendvotimeve. Në komunat ku s[ paku 20% e qytetarëve flasin gjuhë zyrtare ndryshe nga gjuha maqedonase dhe alfabeti i saj qirilik , shpallja bëhet përveç gjuhës maqedone dhe alfabetit të saj  edhe  në gjuhën që e  përdorin qytetarët në  atë komunë(neni 170 paragrafi (3) në lidhje me nenin 69 paragrafi (6)
mësë voni deri me 2 nëntor 2011 në ora 24:00
                                                                                                       X.

VËZHGIMI I ZGJEDHJEVE
X1.
Organizatat dhe personat nga neni 161 të Kodit zgjedhor nga dita e shpalljes së zgjedhjeve deri në KSHZ  dorëzojnë kërkesë për vëzhgim,më së voni 5 ditë para zgjedhjeve.(neni 162 paragrafi (2)në lidhje me nenin 15 paragrafi (2)) 
Kërkesë  për vëzhgimin e zgjedhjeve dorëzohet duke filluar nga tetor   2011 mësë voni      7 nëntor 2011 në ora 24:00
X.2.
KSHZ më së voni shtatë ditë pas pranimit të kërkesës vëzhguesëve ju jep autorizim—(neni 162 paragrafi (3))

mësë voni në afat prej shtatë ditëve pas pranimit të kërkesës 
                                                                                         XI.
ZBATIMI I ZGJEDHJEVE- RRETHI I PARË
XI.1 Zgjedhësi i cili nuk është në mundësi që të votoj në vendvotim (i pafuqishëm ose i sëmur)ndërsa dëshiron të votoj,për këtë do ta njoftoj KKZ Saraj  më së voni tre ditë para ditës së përcaktuar për zgjedhje.(neni 111 paragrafi (1))
Deri më 14 nëntor   2011 në ora 24:00
XI.2.
KSHZ, KKZ Saraj  më së voni në afat prej 72 orëve para ditës së përcaktuar për mbajtjen e zgjedhjeve ja dorëzon materialin zgjedhor  (neni 91 paragrafi (1))     
mësë voni deri me 14 dhjetor   2011 në ora 24:00    
XI.3.
KKZ  Saraj është e detyruar një ditë para ditës së përcaktuar të zgjedhjeve materialin zgjedhor t,ia dorëzojë KZ (neni 92 paragrafi (1))
Mësë voni me 17 nëntor  2011 ora 24:00     
XI.4.
Personat e pafuqishëm dhe të sëmurë një ditë para ditës së përcaktuar për mbajtjen e zgjedhjeve votojnë në shtëpitë e tyre. (neni 111 paragrafi (3)) 
më së voni më 17 dhjetor  2011

Zgjedhësit të cilët në ditën e zgjedhjeve gjenden në vuajtje të dënimit me burg ose  në paraburgim votojnë në Shtëpitë ndëshkuese-përmirësuese 1 (një)ditë para ditës së përcaktuar për mbajtjen e zgjedhjeve 
 (neni 113 paragrafi (2) dhe  (4)) 
me  17 dhjetor  2011 prej ora në ora  07:00 deri më  19:00 
XI.5.
Votimi fillon në ora 07:00  dhe zgjat pa ndërprerë  deri në ora 19:00  me 18 nëntor (e diel) 2011
XI.6.
Në ora 19:00 në ditën e zgjedhjeve vendvotimet  mbyllen.Votuesve që ndodhen në objektin ku votohet  ju mundësohet që të votojnë (neni 101 paragrafi  (1) dhe (2))
XI.7.
KZ, procesverbalet dhe materiali tjetër zgjedhor, i  në në afat prej 5 orëve pas mbarimit të zgjedhjeve i dorëzon  në KKZ Saraj (neni 118 paragrafi (1) dhe (4)) 
XI.8.   KKZ Saraj në afat prej pesë orëve pas pranimit të materialit të tërësishëm zgjedhor nga KZ, i sumon rezultatet e votimit për listat e kandidatëve nga vendvotimet për të cilët është kompetent, përpilon procesverbale dhe të njëjtët i dorëzon në KSHZ.(neni 37 paragrafi (14) dhe (15)
XI.9.
KKZ Saraj në afat prej 7(shtatë) orëve pas përfundimit të zgjedhjeve për kryetar komune për Komunën Saraj,   në bazë të dhënave nga KZ rezultatet paraprake i shpall në në tabelën e shpalljeve në komunë dhe i konfirmon në mjetet publike të informimit (neni 136 paragrafi (1))
XI.10.KSHZ Rezultatet parapake nga  zgjedhjet, të pranuara në mënyrë elektronike i shpall sukcezivisht ndërsa rezultatet  në bazë të dhënave nga p]procesverbalët e KKZ Saraj i shpall 12 orë pas  mbarimit  të zgjedhjeve (neni 135 paragrafi (1))
XI.11. KKZ Saraj rezultatet përfundimtare nga zgjedhjet për kryetar komune për koi shpallë në afat prej 24 orëve nga dita e përfundimit të tyre.(neni 136 paragrafi (3))
XI.12. KSHZ, rezultatet përfundimtare nga zgjedhjet i shpall menjëherë ose më së voni në afat prej 24 orëve pas mbarimit të tyre neni 135 paragrafi (2))
                                                                              XII.  ZBATIMI I ZGJEDHJEVE –RRETHI I DYTË 
XII.1. Në ë pajtim me nenin 132 paragrafi (1) nga Kodi zgjedhor në se në rrethin e parë  asnjëri nga kandidatët për kryetar komune për komunën Saraj nuk fiton shumicën e duhur të votave,në rrethin e dytë votohet për dy kandidatë të cilët në rrethin e parë kanë fituar më shumë vota. Rrethi i dytë i votimit mbahet në afat prej 14(katërmbëdhjetë) ditëve nga dita e përfundimit të rrethit të parë, përkatësisht më 1 janar 2012 ( neni 133 paragrafi (1) dhe (2))
XII.2. Kampanja zgjedhore (tubimet publike, dhe aktivitete të ndyshme të organizuara nga ana e organizatorit të kampanjës zgjedhore, shfaqja publike e panove, video prezentimet në vende publike, prezentim zgjedhor në mediume  dhe internet, distribuimi i materialeve të shtypura dhe prezentimi publik i kandidatëve të verifikuar nga ana e organeve kompetente zgjedhore dhe programet e tyre) fillon 20 (ditë) para ditës së zgjedhjeve , edhe në rrethin e parë si ashtu edhe në rrethin e dytë nuk guxon të zgjasë më shumë se 24(njëzet e katër ) orë para ditës së zgjedhjeve dhe në ditën e zgjedhjeve (neni 69a)

Kampanja zgjedhore e rrethit të dytë mbaron më 30 dhjetor 2011 në ora 24:00
XII.3. E kzamimi i mendimit publik shpalletmë së voni më 26 dhjetor 2001 në ora 24:00(neni 76)
XII.4. Zgjedhësi i cili nuk është në mundësi që të votoj në vendvotim (i pafuqishëm ose i sëmur)ndërsa dëshiron të votoj,për këtë do ta njoftoj KKZ Saraj  më së voni tre ditë para ditës së përcaktuar për zgjedhje.(neni 111 paragrafi (1))

Afati: deri  me 28 dhjetor 2011 në ora 24:00
X.II.5. KSHZ, KKZ Saraj  më së voni në afat prej 72 orëve para ditës së përcaktuar për mbajtjen e zgjedhjeve ja dorëzon materialin zgjedhor  (neni 91 paragrafi (1))
X.II.6. KKZ  Saraj është e detyruar një ditë para ditës së përcaktuar të zgjedhjeve materialin zgjedhor t,ia dorëzojë KZ (neni 92 paragrafi (1))

Mësë voni me 29 dhjetor  2011 ora 24:00     
X.II.7. Votimi fillon  më 1 janar(e diel) 20012 në ora 07:00  dhe zgjat pa ndërprerë  deri në ora 19:00  
X.II.8. Në ora 19:00 në ditën e zgjedhjeve vendvotimet  mbyllen.Votuesve që ndodhen në objektin ku votohet  ju mundësohet që të votojnë (neni 101 paragrafi  (1) dhe (2))

X.II.9. KZ, procesverbalet dhe materiali tjetër zgjedhor,  në në afat prej 5 orëve pas mbarimit të zgjedhjeve i dorëzon  në KKZ Saraj (neni 118 paragrafi (1) dhe (4)) 
X.II.10. .   KKZ Saraj në afat prej 5 (pesë) orëve pas pranimit të materialit të tërësishëm zgjedhor nga KZ, i sumon rezultatet e votimit për listat e kandidatëve nga vendvotimet për të cilët është kompetent, përpilon procesverbale dhe të njëjtët i dorëzon në KSHZ.(neni 37 paragrafi (14) dhe (15)

X.II.11. KKZ Saraj në afat prej 7(shtatë) orëve pas përfundimit të zgjedhjeve për kryetar komune për Komunën Saraj,   në bazë të dhënave nga KZ rezultatet paraprake i shpall në në tabelën e shpalljeve në komunë dhe i konfirmon në mjetet publike të informimit (neni 136 paragrafi (1))
X.II.12. KSHZ Rezultatet parapake nga  zgjedhjet, të pranuara në mënyrë elektronike i shpall sukcezivisht ndërsa rezultatet  në bazë të dhënave nga p]procesverbalët e KKZ Saraj i shpall 12 orë pas  mbarimit  të zgjedhjeve (neni 135 paragrafi (1))

X.II.13. KKZ Saraj rezultatet përfundimtare nga zgjedhjet për kryetar komune për koi shpallë në afat prej 24 orëve nga dita e përfundimit të tyre.(neni 136 paragrafi (3))
X.II.14. KSHZ, rezultatet përfundimtare nga zgjedhjet i shpall menjëherë ose më së voni në afat prej 24 orëve pas mbarimit të tyre neni 135 paragrafi (2))
X.II.15. Nëse edhe në rrethin e dytë pamarrë parasyshë shkaqet nuk kryhet zgjedhja e kryetarit të komunës Saraj, KKZ Saraj në afat prej 15(pesëmbëdhjetë) ditëve  pas mbarimit të zgjedhjeve e njofton Qeverinë e RM. (neni 134 paragrafi(1)
       X.III.   MBROJTJA E DREJTËS ZGJEDHORE
X.III.1.
Kundër aktvendimit të Komisionit komunal të zgjedhjeve Saraj nga neni 67 paragrafi (4), në afat prej 24 rëve nga pranimi i aktvendimit  nëpërmjet të Komisionit shtetëror të zgjedhjeve ,mund të parashtrohet padi deri në Gjykatën administrative.Gjykata administrative është e detyruar që në afat prej 24 orëve nga pranimi i padisë të sjellë vendim.Dorëzimi i kundërshtimit dhe padisë me anë të postës nuk lejohet.(neni 67 paragrafi (5),(7) dhe (8))

X.III.2.
Secili parashtrues i listës së kandidatëve në procedurën e votimit,sumimit  dhe verifikimit të rezultateve  nga votimi  deri në Komisionin shtetëror të zgjedhjeve mund të parashtrojë kundërshtim .Kundërshtimi parashtrohet në afat prej 48 orëve pas mbarimit të votimit përkatësisht shpalljes të rezultateve paraprake.Komisioni shtetëror i zgjedhjeve, është i detyruar që në afat prej 48 orëve pas pranimit të kundërshtimit të miratojë  vendim.Vendimi pas kundërshtimit dërgohet në sandukun elektronik për pranimin me shkrim dhe vendimi llogaritet i dorëzuar në afat prej pesë orëve nga dorëzimi në sandukun elektronik.
Kundër vendimit të Komisionit shtetëror të zgjedhjeve, parashtruesi i kundërshtimit për të cilën ka vendosur Komisioni shtetëror i zgjedhjeve mund të parashtroje padi deri në Gjykatën administrative në afat prej 48 orëve nga pranimi i aktvendimit (neni 148)
Gjykata administrative është e detyruar që në afat prej 48 orëve pas pranimit të padisë të sjellë vendim.Vendimet sipas kundërshtimit dhe padisë me vet sjelljen e tyre shpallen në faqen e internetit të Gjykatës administrative,Komisionit shtetëror të zgjedhjeve dhe në mënyrë tjetër adekuate.(neni 150)
X.III.3.
Secili zgjedhës të cilit iuështë cenuar e drejta zgjedhore në procedurën e zbatimit të zgjedhjeve   mund të parashtrojë kundërshtim deri në Komisionin shtetëror të zgjedhjeve në afat prej 24 orëve. Secili zgjedhës të cilit është cenuar e drejta zgjedhore në procedurën për zbatimin e zgjedhjeve jashtëvendit mund të parashtrojë kundërshtim në Komisionin shtetëror të zgjedhjeve në afat prej 24 orëve me anë të postës së shpejtë ,ndërsa koha e parashtrimit të kundërshtimit llogaritet nga koha e dorëzimit të dërgesës. Komisioni shtetëror i zgjedhjeve është i detyruar që në afat prej 4 orëve nga pranimi i kundërshtimit të miratojë vendim. Kundër vendimit të Komisionit shtetëror të zgjedhjeve mund të parashtrohet kundërshtim deri në Gjykatën administrative  në afat prej 24 orëve pas pranimit të aktvendimit.Nëse vendimi i përket një veprimi të përcaktuar të këshillit zgjedhor,nëse  procesi zgjedhor është në rrjedhje,votuesit do ti mundësohet që ta realizojë të  drejtën  zgjedhore.(neni 149).
Gjykata administrative është e detyruar të sjellë vendim për në afat prej 48 orëve pas pranimt të padisë.Vendimet sipas kundërshtimeve me miratimin e tyre shpallen në faqen e internetit të Gjykatës administrative,Komisionit shtetëror të zgjedhjeve dhe në mënyrë tjetër përkatëse.(neni 150)
X.III.4.
Komisioni shtetëror i zgjedhjeve sipas detyrës zyrtare,ose pas kundërshtimit të parashtruar me aktvendim e anulon votimin në vendvotimin ku ngjarjet nga neni 151 paragrafi (1) alineja 1,2,3,4,5 dhe 6. .Komisioni shtetëror i zgjedhjeve me aktvendim  e  përsërit votimin në atë vendvotim  ku votmi është anuluar, vetëm nëse numri i përgjithshëm i zgjedhësve të regjistruar në ato vendvotime në nivel të njësis zgjedhore ndiokon në  rezultatin e përgjithshëm.Kundër aktvendimit nga neni 151 paragrafi (1) dhe (2) në afat prej 24 orëve nga pranimii aktvendimit.mund të parashtrohet padi deri në Gjykatën administrative nëpërmjetë Komisionit shtetëror të zgjedhjeve.Gjykata administrative është e detyruar të veproj sipas padisë në afat prej 48 orëve pas pranimit të saj.Votimi në vendvitimin ku është anuluar, do të përsëritet pas 14 ditëve nga dita e zgjedhjeve—(neni 151)
XIV.
Ky kalendar i afateve hyn në fuqi me ditën e miratimit të tij dhe menjëherë do të shpallet në veb- faqen e Komisionit shtetëror të zgjedhjeve, http://www.sec.mk. 
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